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ESTADO DO CEARÁ 
uicef 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 012/2020 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 
PUBLICADO EM 10/1112020 CONFORME EDITAL N° 2020.11.10-03 

Define a Programação Financeira e ,o Cronograma de Execução Mensal 

de Desembolso do Município de POTIRETAMA para o Exercício 

Financeiro 2021 e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRETAMA - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 

atribuições, especificamente as conferidas no Art. 8 0  da Lei Complementar n °  101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc. 

DECRETA: 

Art. 1 0  - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO 

MUNICÍPIO DE POTIRETAMA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2021 - ART. 80  DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL 

N° 247/2020 DE 10/11/2020, conforme Anexos do presente Decreto. 

Art. 2 0  - Este Decreto entrará em vigor em 1 0  de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário 

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE POTIRETAMA - ESTADO DO CEARÁ 
EM, 10 DE NOVEMBRO DE 2020 

JOSÉ EUDES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Rua: Expedito Leite da Sova, 33 - Centro Email:pmpotiretama©hotmail.com  - Fone/fax (88) 3435 -1289 
CNPJ:12.461.653/0001-57 - Ins. Estadual - 06.920.298-2 POTIRETAMA - CE CEP: 62.990-000 
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ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 

t 

unicef 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2020.11.10-03 

O Prefeito Municipal de POTIRETAMA - Estado do Ceará, Cidadão ILDSSER ALENCAR LOPES, em pleno exercício do cargo e 

no uso competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, 

RESOLVE publicar a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO 

MUNICÍPIO DE POTIRETAMA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2021 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, das seguintes 

formas: 

1. Mediante 	afixação 	nos 	locais 	de 	amplo 	acesso 	do 	público 	em 	geral 	no 	âmbito 	do 
Município de POTIRETAMA/CE; 

2. Em 	meio 	eletrônico 	de 	acesso 	ao 	público 	conforme 	disposto 	no 	Art. 	48 	da 	LRF, 	no 
endereço: www.potiretama.ce.gov.br ; e 

3. Alternativamente 	em 	meio 	eletrônico 	de 	acesso 	ao 	público 	conforme 	disposto 	no 
Art. 48 da LRF, no endereço: www.municipiosconsultoria.com.br . 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE POTIRETAMA - ESTADO DO CEARÁ 

EM, 10 DE NOVEMBRO DE 2020 

JOSÉ EUDES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Rua: Expedito Leite da Silva, 33-Centro Email:pmpotiretamahotmailcom - Fone/fax (88) 3435 -1289 
CNPJ:12.461.653/0001-57 - Ins. Estadual - 06.920.298-2 POTIRETAMA - CE CEP: 62.990-000 

pc
Imagem Posicionada



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JANEIRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

TÍTULO DA RECEITA PREVISÃO PROG NO MÊS R$ % PROG ATÉ MÊS R$ % 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 32.056.571,00 2.581.191,30 8,05% 2.581.191,30 8,05% 

1100.00.00 Receita Tributária 739531 73.95310 10,00% 73.953,10 10,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 451000 40.590,00 9,00% 40.590,00 9,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 95100 9.510,00 10,00% 9.510,00 10,00% 

1400,00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 19000 1710,00 9,00% 1.710,00 9,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 30279240 2.422.339,20 8,00% 2.422.339,20 8,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 472700 33.089,00 7,00% 33.089,00 7,00% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 551.000,00 44.080,00 8,00% 44.080,00 8,00% 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 551000 44.080,00 8,00% 44.080,00 8,00% 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 7.384.200,00 723.950,00 9,80% 723.950,00  

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

220000.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 0,00 0.00% 

2300.00 00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 1447000 130.230,00 9,00% 130.230,00 9,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 5937200 593.720,00 10,00% 593.720,00 10,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

TÍTULO DA RECEITA 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JANEIRO 

RAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

	

PREVISÃO 	PROGNO MÊS R$ 	% 

	

39.991.771,00 	3.349.221,30 	8,37% 

	

PROG ATÉ MÊS R$ 	% 

	

3.349.221,30 	8,37% 

POTIRETAMA/CE, 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: FEVEREIRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

TÍTULO DA RECEITA PREVISÃO PROG NO MÊS R$ % PROG ATÉ MÊS R$ % 

1 1000 .00 .00  RECEITAS CORRENTES 	- 32.056.571,00 2.261.276,59 7,05% 4.842.467,89 15,11% 

1100.00.00 Receita Tributária 739531 66557,79 9,00% 140.510,89 19,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 451000 22.550,00 5,00% 63.140,00 14.00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 95100 8.559,00 9,00% 18 069,00 19.00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 0,00 0.00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 19000 1.520.00 8,00% 3.230,00 17,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 30279240 2.119.546,80 7,00% 4 541.886,00 15,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 472700 42.543,00 9,00% 75.632,00 16,00% 

[000.00.00 RECEITAS CORRENTES 551.000,00 -. 	38.570,00 7,00% 82.650,00 15,00%1 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 551000 38.570,00 7,00% 82.650,00 15,00% 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 7.384.200,00 635.638,00 8,61% 1.359.588,00 18,41% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 

- 

0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0.00% 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 1447000 101.290,00 7,00% 231.520,00 16,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 5937200 534.348,00 9.00% 1.128.068,00 19,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

TÍTULO DA RECEITA 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: FEVEREIRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°24712020, de 1011112020. 

	

PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 

	

39.991.771,00 	2.935.484,59 	7,34% 

	

PROG ATÉ MÊS R$ 	% 

	

6.284.705,89 	15,71% 

POTIRETAMA/CE, 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercido Financeiro 2021 

MÊS: MARÇO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

TITULO DA RECEITA 
	

PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 	% 	PROG ATÉ MÊS R$ 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 
	

32.056.571,00 	2.856.369,08 	8,91% 	 7.698.836,97 	24,02% 

1100.00.00 Receita Tributária 739531 59.162,48 8,00% 19967337 27,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 451000 31.570,00 7,00% 9471000 21,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 95100 5.706,00 6,00% 23 775,00 25,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 19000 1.710,00 9,00% 4.940,00 26,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 30279240 2.725.13160 9,00% 7.267.017,60 24,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 472700 33.089,00 7,00% 108.721,00 2300% 

1 7000 .00 .00  RECEITAS CORRENTES 551.000,00 49.590,00 9,00% 	- 132.240,00 24,00%1 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 551000 49.590,00 9,00% 132.240,00 24,00% 

1 2000 .00 .00  RECEITAS DE CAPITAL 7.384.200,00 605.206,00 8,20% 1.964.794,00 26,61% 1 
2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 0,00 0,00'Yo 

2400.00.00 Transferências de Capital 1447000 130.230,00 9,00% 361.750,00 25,00% 

2500 00.00 Outras Receitas de Capital 5937200 474.976,00 8.00% 1.603.044,00 27,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: MARÇO 

TÍTULO DA RECEITA 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8° DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

	

PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 

	

39.991.771,00 	 3.511.165,08 	8,78% 

POTIRETAMA!CE. 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: ABRIL 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 80  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

TITULO DA RECEITA PREVISAO PROG NO MES R$ % PROG ATE ME  R$ 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 32.05671,00 2.870.420,39 8,95% 10 .569.257,36 32,97°Io[ - 

1100.00.00 Receita Tributária 739531 66.557,79 9,00% 266.231 16 36,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 451000 27.060,00 6,00% 121.770,00 27,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 95100 7.608,00 8,00% 31.383,00 33,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 19000 1.520,00 8,00% 6.460,00 34,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 30279240 2.725.131,60 9,00% 9.992.149,20 33,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 472700 42.543,00 9,00% 151.264,00 32,00% 

700000 00 RECEITAS CORRENTES 551000,00 - 	49 590,00 9,00% - 	181_830,00 33,00i 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 551000 49.590,00 9,00% 181.830,00 33,00% 

[ 2000 00 00 RECEITAS DE CAPITAL - 	- 7384200,00 606 698,00 8,22% 	- 2 571 492,00 34,82% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 1447000 72.350,00 5,00% 434.100,00 30,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 5937200 534.348,00 9,00% 2.137.392,00 36,00% 



[WULO DA RECEITA 

1 TOTAL DA RECEITA PARA 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: ABRIL 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 80  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

	

PREVISÃO PROG NO MÊS R$ 	% 

39.991.771,00 
	

3.526.708.39 	8.82% 

	

PROG ATÉ MÊS R$ 	% 

	

13.322.579,36 	33,31% 

POTIRETAMA/CE, 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: MAIO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

TITULO DA RECEITA PREVISAO - PROG NO MESR$ % - PROG ATE MES R$ % 

1000 00 00 RECEITAS CORRENTES 32 056 571,00 2 560722,68 7,99% 13129 980,04 40,96 0 j 

1100.00.00 Receita Tributária 739531 59.162,48 8,00% 325.393,64 44,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 451000 40.590,00 9,00% 162.360,00 36,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 95100 8.559,00 9,00% 39.942,00 42,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial 0 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 19000 1.710,00 9,00% 8.170,00 43,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 30279240 2.422.339,20 8,00% 12.414.488,40 41,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 472700 28.362,00 6,00% 179.626,00 38,00% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 551.000,00 38.570,00 7,00% 220.400,00 40,00% 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 551000 -- 38.570,00 7,00% 220.400,00 40,00% 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL - 	7.384.200,00 - 	561.7960 7,61% 3133.288,00 42,43% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 1447000 86.820,00 6,00% 520.920,00 36,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 5937200 474.976,00 8,00% 2.612.368,00 44,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: MAIO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 80  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

TITULO DA RECEITA 	 PREVISÃO 	PROGNO MÊS R$ 	 PROG ATE MÊS R$ 	% 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 	 39.991.771,00 	 3.161.088,68 	7,90% 	 16.483.668,04 	41,22% 

POTIRETAMAICE, 10 de Novembro de 2020. 



PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 80 DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

ÍTULO DA RECEITA 	-- 	 PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$  

1000.00.00 	RECEITAS CORRENTES 	 32.056.571,00 	2.860.493,77 	8,92% 

1100.00.00 	Receita Tributária 	 739531 	 51.767,17 	7,00% 

1200.00.00 	Receita de Contribuição 	 451000 	 36.080,00 	8,00% 

1300.00.00 	Receita Patrimonial 	 95100 	 8.559,00 	9,00% 

1400.00.00 	Receita Agropecuária 	 O 	 0,00 	0,00% 

1500.00.00 	Receita Industrial 	 O 	 0,00 	0,00% 

1600.00.00 	Receita de Serviços 	 19000 	 1.140,00 	6,00% 

1700.00.00 	Transferências Correntes 	 30279240 	2.725.131,60 	9,00% 

1900.00.00 	Outras Receitas Correntes 	 472700 	 37.816,00 	8,00% 

7000.00.00 	RECEITAS CORRENTES 	 551.000,00 	 44.080,00 	8,00% 

7200.00.00 	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 	 551000 	 44.080,00 	8,00% 

2000.00.00 	RECEITAS DE CAPITAL 	 7.384.200,00 	 516.894,00 	7,00% 

2100.00.00 	Operações de Crédito 	 O 	 0,00 	0,00% 

2200.00.00 	Alienação de Bens 	 O 	 0,00 	0,00% 

2300.00.00 	Amortização de Empréstimos 	 O 	 0,00 	0,00% 

2400.00.00 	Transferências de Capital 	 1447000 	 101.290,00 	7,00% 

2500.00.00 	Outras Receitas de Capital 	 5937200 	 415.604,00 	7,00% 

PROG ATE MÊS R$ 	% 

15.990.473 81 - 	4988% 
377.160,81 	51,00% 

198.440,00 	44,00% 

48.501,00 	51,00% 

0,00 	0,00% 

0,00 	0,00% 

9.310,00 	49,00% 

15.139.620,00 	50,00% 

217.442,00 	46,00% 

264.480,00 	48,00% 
264.480,00 	48,00% 

3.650.182,00 	49,43% 
0,00 	0,00% 

0,00 	0,00% 

0,00 	0,00% 

622.210,00 	43,00% 

3.027.972,00 	51,00% 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JUNHO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JUNHO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8° DA L 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

[TÍTULO DA RECEITA 	 PREVISÃO 	PROG_NO MÊS s 
[TOTAL DA RECEITA PARA 2021 

PROG ATÉ MÊS R$ 	% 

39.991.771,00 	3.421.467,77 	8,56% 	 19.905.135,81 	49,77% 

POTIRETAMA/CE, 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JULHO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 80  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

TÍTULO DA RECEITA 	 PREVISÃO 	PROGNO MÊS R$ 	 PROG ATÉ MÊSR$ 

1000 00 00 RECEITAS CORRENTES 	 32 056571,00 	 2 549 328,06 	7,95% 	 18539801,87 	57,83% 

1100.00.00 Receita Tributária 739531 44.371,86 600% 421.532,67 57,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 451000 40.590,00 9,00% 239.030,00 53,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 95100 7.608,00 800% 56.109,00 59,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 000 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 19000 1.330,00 7,00% 10.640,00 56,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 30279240 2.422.339,20 8,00% 17.561.959,20 58,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 472700 33.089,00 7,00% 250.531,00 53,00% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 551.000,00 49.590,00 9,00% 314.070,00 57,00%j 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 551000 49.590,00 9,00% 314.070,00 57,00% 

200000 00 RECEITAS DE CAPITAL 	- - 	 7384200,00 664 578,00 9,00% 4314760,00 58,43%i 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 1447000 130.230,00 9,00% 752.440,00 52,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 5937200 534.348,00 9,00% 3.562.320,00 60,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JULHO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

rTITULO DARECEITA 	 PREVISÃO 	PROGNO MÊS R$ 	% 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 	 39.991.771,00 	3.263.496,06 	8,16% 

	

PROG ATÉ MÊS R$ 	% 

	

23.168.631,87 	57,93% 

POTIRETAMA/CE, 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: AGOSTO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

TITULO DA-RE C- EITA 	 -- 	 PREVISÃO - PROG NOMES R$% 	PROG ATEMÊSR$ - 	% J 
1000 0000 RECEITAS CORRENTES 	 - 320565700 	- 	2 247 07Z35 	7,01% 	 20786874,22 	64,84°/ 

1100.00.00 Receita Tributária 739531 36.976,55 5,00% 458.509,22 62,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 451000 40.590,00 9,00% 279.620,00 62,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 95100 5.706,00 6,00% 61.815,00 65,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 19000 1.710,00 9,00% 12.350,00 65,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 30279240 2.119.546,80 7,00% 19.681.506,00 65,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 472700 42.543,00 9,00% 293.074,00 62,00% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 551.000,00 27.550,00 - 5,00% - 341.620,00 62,00%j 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES -- 551000 27.550,00 5,00% 	- 341.620,00 62,00% 

3000 00 00 RECEITAS DE CAPITAL 	 - - 	 7 384200,00 664 578,00 9,00% 4979 338,00 - 67,43% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 1447000 130.230,00 9,00% 882.670,00 61,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 5937200 534.348,00 9,00% 4.096.668,00 69,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: AGOSTO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

1 TÍTULO DA  RECEITA 	 PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 	% 	PROG ATÉ MÊS R$ 	% 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 	 - 39.991.771,00 	2.939.200,35 	7,35% 	 26.107.832,22 	65,28% 

POTRETAMAICE. 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: SETEMBRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 

Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

TITULO DA RECEITA 
	

PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ - % 
	

PROG ATE MESR$ 	% 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 
	

32.056.571,00 	2.880.581,39 	8,99% 
	

23.667.455,61 	73,83% 

1100.00.00 Receita Tributária 739531 66.557,79 9,00% 525.067,01 71,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 451000 36.080,00 8,00% 315.700,00 70,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 95100 8.559,00 9,00% 70 374.00 74 : 00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 19000 1.710,00 9,00% 14.060,00 74,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 30279240 2.725.131,60 9,00% 22.406.637,60 74,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 472700 42.543,00 9,00% 335.617,00 71,00% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES - 551.000,00 44.080,00 8,00% 385.700,00 70,00% 1 
7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 551000 44.080,00 8,00% 385.700,00 70,00% 

1 2000 .00 .00  RECEITAS DE CAPITAL 7.384.200,00 650.108,00 8,80% 5.629.446,00 76,24% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0.00% 0,00 0.00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 1447000 115.760,00 8.00% 998.430,00 69,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 5937200 534.348,00 9,00% 4.631.016,00 78,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

TITULO DA RECEITA 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: SETEMBRO 

PROGRAMAÇAO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

- 	 PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 

- 	39.991.771,00 	3.574.769,39 

LRF 

% 	PROG ATE MESR$ 	% 

8,94% 	 29.682.601,61 	74,22% 

POTIRETAMA/CE, 10 de Novembro de 2020. 



Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

rTÍTULO DA RECEITA PREVISÃO PROGNO MÊS R$ % 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 32.056.571,00 2.875.854,39 8,97% 

1100.00.00 Receita Tributária 739531 66.557,79 9,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 451000 36.080,00 8,00% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 95100 8.559,00 9,00% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 19000 1.710,00 9,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 30279240 2.725.131,60 9,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 472700 37.816,00 8,00% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 551.000,00 49.590,00 9,00% 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 551000 49.590,00 9,00% 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL - 7.384.200,00 605.2000 

2 100.00.00 --  perações de Crédito O 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 1447000 130.230,00 9,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 5937200 474.976,00 8,00% 

PROG ATE MESR$  

26 543 3i00 	82 ,80% 

591.624,80 80,00% 

351.780,00 78,00% 

78.933,00 83,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

15.770,00 83,00% 

25.131.769,20 83,00% 

373.433,00 79,00% 

435.290,00 79,00% 

435.290,00 79,00% 

8 %i 
0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

1.128.660,00 78,00% 

5.105.992,00 86,00% 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: OUTUBRO 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: OUTUBRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

TÍTULO DA RECEITA 
	

PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 
	

PROG ATÉ MÊS R$ 
	

% 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 
	

39.991.771,00 
	

3.530.650,39 
	

8,83% 	 33.213.252,00 
	

83,05% 

POTIRETAMA/CE. 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 
MÊS: NOVEMBRO 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 80  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

TÍTULO DA RECEITA PREVISÃO PROG NO MÊS R$ % 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 32.056.571,00 -- 2.480.967,457,74% 

1100.00.00 Receita Tributária 739531 66.557,79 9,00% 

1200.00.00 Receita de Contribuição 451000 44.649,00 9,90% 

1300.00.00 Receita Patrimonial 95100 7.275,15 7,65% 

1400.00.00 Receita Agropecuária O 0,00 0,00% 

1500.00.00 Receita Industrial O 0,00 000% 

1600.00.00 Receita de Serviços 19000 1.453,50 7,65% 

1700.00.00 Transferências Correntes 30279240 2.316.361,86 7,65% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 472700 44.670,15 9,45% 

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 551.000,00 52.069,50 9,45% 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 551000 52.069,50 9,45% 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 7.384.200,00 517.296,60 7,01% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 1447000 143.253,00 9,90% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 5937200 374.043,60 6,30% 

PROG ATE MÊSR$ % 

29.024.277,45 90,54% 

658.182,59 89,00% 

396.429,00 87,90% 

86.208,15 90,65% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

17.223,50 90,65% 

27.448.131,06 90,65% 

418.103,15 88,45% 

487.359,50 88,45% 

48 .359,50 88,45% 

6.751.948,60 91,44% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

0,00 0,00% 

1.271.913,00 87,90% 

5.480.035,60 92,30% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: NOVEMBRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

rÍTULO  DA RECEITA 	- 	 PREVISÃO PROG NO MÊS R$ 
	

PROG ATE MÊS R$ 	% 

i TOTAL  DA RECEITA PARA 2021 
	

39.991.771,00 	3.050.333,55 	7,63% 	 36.263.585,55 	90,68% 

POTIRETAMA/CE, 10 de Novembro de 2020. 



1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 

1100.00.00 Receita Tributária 

1200,00.00 Receita de Contribuição 

1300.00.00 Receita Patrimonial 

1400.00.00 Receita Agropecuária 

1500.00.00 Receita Industria! 

32.056.571,00 

739531 

451000 

95100 

O 

0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: DEZEMBRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

[TÍTULO DA RECEITA 	 - 	 PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 	% PROG ATÉ MÊS R$ 	% 

3.032.293,55 	9,46% 	 32.056.571,00 100,00% 

81.348,41 11,00% 739.531,00 100,00% 

54.571,00 12,10% 451.000.00 100,00% 

8.891,85 9,35% 95.100,00 100,00% 

0,00 0,00% 0,00 0,00% 

0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1600.00.00 Receita de Serviços 19000 1.776,50 9,35% 19.000.00 100,00% 

1700.00.00 Transferências Correntes 30279240 2.831.108,94 9,35% 30.279.240,00 100,00% 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes 472700 54.596,85 11,55% 472.700,00 100,00% 

17000.00.00 RECEITAS CORRENTES 551.000,00 63.640,50 11,55% 551.000,00 100,00% 

7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 551000 63.640,50 11,55% 551.000,00 100,00% 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 7.384.200,00 632.251,40 8,56% 7.384.200,00 100,00% 

2100.00.00 Operações de Crédito O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2200.00.00 Alienação de Bens O 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

2300.00.00 Amortização de Empréstimos O 0,00 0.00% 0,00 0,00% 

2400.00.00 Transferências de Capital 1447000 175 087,00 12.10% 1.447.000,00 100,00% 

2500.00.00 Outras Receitas de Capital 5937200 457.164,40 7,70% 5.937.200,00 100,00% 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: DEZEMBRO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

1 TÍTULO DA RECEITA 	 PREVISÃO 	PROG NO MÊS R$ 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 	 39.991.771,00 	3.728.185,45 	9,32% 

PROG ATÉ MÊS R$ 
	

% 

39.991.771,00 100,00% 

POTRETAMNCE, 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JANEIRO 

CRONOG RAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

MT—ULO DA DESPESA FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ % DESEMB ATÉ MÊS R$ 

1 3000 .00 .00  DESPESAS CORRENTES 27.449.500,00 2.101.994,20 7,66% 2.101.994,20 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 16.163.300,00 1.293.064.00 8,00% 1.293.064,00 

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida 16.000,00 1.600.00 10,00% 1.600,00 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 11.270.200,00 807.330,20 7,16% 807.330,20 

1 4000 .00.00  DESPESAS DE CAPITAL 12.472.271,00 -__1.247.227,10 10,00% 1.247.227,10 

4400.00.00 Investimentos 11.549.271,00 1.154.927,10 10,00% 1.154.927,10 

4500 00.00 Inversões Financeiras 619.000,00 61 900,00 10,00% 61.900,00 

4600.00.00 Amortização da Dívida 304.000,00 30.400,00 10,00% 30.400,00 

[9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 000 

1 TOTAL DA DESPESA PARA 2021 39.991.771,00 3.349.221,30 8,37% 3.349.221,30 

POTIRETAMA/CE, 10 de Novembro de 2020. 

%l 

7,66% 1 
8,00% 

10,00% 

7,16% 

00% . l 
10,00% 

10,00% 

10.00% 

0 ,0!J 
0,00% 

8,37J 



TÍTULO DA DESPESA 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 

310000.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4400.00.00 Investimentos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: FEVEREIRO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

	

FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% 	DESEMB ATÉ MÊS R$ 

27.449.500,00 	1.812.980,20 	6,60% 	 3.914.974,40 	14,26% 

1.293.064,00 8,00% 2.586.128,00 	16,00% 

1.440.00 9,00% 3.040,00 	19,00% 

518.476,20 4,60% 1.325.806,40 	11,76% 

1.122.504,39 9,00%  2.369 .731,49 	19,00°/ 

1.039.434,39 9,00% 2.194.361,49 	19,00% 

16.163. 300. 00 

16.000,00 

11.270.200,00 

12.472.271,00 

11.549.271,00 

4500.00.00 Inversões Financeiras 
	

61 9.000 t 00 	 55.710,00 	9,00% 
	

117610.00 	19,00% 

4600.00.00 	Amortização da Divida 304.000,00 27.360,00 9,00% 57.760,00 19,00% 

9000.00.00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

9999.99.99 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

ITOTAL DA DESPESA PARA 2021 39.991.771,00 2.935.484,59 7,34% 6.284.705,89 15,71% 

POTIRETAMAICE, 10 de Novembro de 2020. 



3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4400.00.00 Investimentos 

4500.00.00 Inversões Financeiras 

16.163.300,00 

16.000,00 

11.270.200,00 

12.472.271,00 

11.549.271,00 

619.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: MARÇO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 

Ref. Lei Municipal N° 24712020, de 1011112020. 

TITULO DA DESPESA 
	

FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% 	DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 27.449.500,00 	2.513.383,40 	9,16% 	 6.428.357,80 	23,42% 

1.293.064,00 8,00% 3.879.192,00 24,00% 

1.280,00 8,00% 4.320,00 27,00% 

1.219.039,40 10,82% 2.544.845.80 22,58% 

997.781,68 8,00% 3.367.513,17 27,00% - 

923.941,68 8,00% 3.118.303,17 27,00% 

49 520,00 8,00% 167.130,00 27.00% 

4600.00.00 	Amortização da Divida 304.00000 24.320,00 8,00% 82.080,00 27,00% 

9000.00.00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

9999.99.99 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

ITOTAL DA DESPESA PARA 2021 39.991.771,00 3.511.165,08 8,78% 9.795.870,97 24,49% 

POTIRETAMA/CE. 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: ABRIL 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 80  DA LRF 

Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

LO DA DESPESA 
	

FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% 	DESEMB ATÉ MÊS R$ 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 27.449.500,00 2.532.076,71 9,22% 8.960.434,51 32,64% 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 16.163.300,00 1.293.064,00 8,00% 5.172.256,00 32,00% 

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida 16.000,00 1.12000 7,00% 5.440,00 34,00% 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 11.270.200,00 1.237.892,71 10,98% 3.782.738,51 33,56% 

4000  00 00 DESPESAS DE CAPITAL 12472 271 00 994 631,68 7,97% 4 362 144,85 34,97% 

4400.00.00 Investimentos 11.549.271.00 923.941,68 8,00% 4.042.244,85 35.00% 

4500.00.00 Inversões Financeiras 619.000,00 43.330,00 7,00% 210.460,00 34,00% 

4600.00.00 Amortização da Dívida 304.000,00 27.360,00 9,00% 109.44000 36,00% 

19000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,0o°7 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

TOTAL DA DESPESA PARA 2021 39.991.771,00 3.526.708,39 8,82% 13.322.579,36 33,31% 

POTIRETAMA/CE, 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: MAIO 

CRO 

I TITULO DA DESPESA 

13000.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

GRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

	

FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% 
	

DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

	

27449.500,00 	2.038.584,29 	7,43% 	 10.999.018,80 	40,07% 

	

16.163.300,00 	 1.293.064,00 	800% 	 6.465.320,00 	4000% 

3200 00.00 Juros e Encargos da Divida 16.000,00 960,00 6,00% 6.400,00 40.00% 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 11.270.200,00 744.560,29 6,61% 4.527.298,80 40,17% 

1 40000000  DESPESAS DE CAPITAL 12472271,00 1122 504,39 9,00% 5484 649,24 43,970/. 

4400.00.00 Investimentos 11.549.271,00 1.039.434,39 9,00% 5.081.679,24 44,00% 

4500.00.00 Inversões' Financeiras 619.000,00 55.710.00 9,00% 266.170,00 43,00% 

4600.00.00 Amortização da Dívida 304.000,00 27.360,00 9,00% 136.800,00 45,00% 

1 9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 1 
9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

TOTAL DA DESPESA PARA 2021 39.991.771,00 3.161.088,68 7,90% 16.483.668,04 41,22° 

POTIRETAMNCE, 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JUNHO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

TITULO DA DESPESA 	 FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 
	

% 	DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

1 3000 .00.00  DESPESAS CORRENTES 	 27.449.500,00 	2.317.533,38 
	

8,44% 	 13.316.552,18 	48,51% 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 	 16.163.300,00 	 1.616.330,00 
	

10,00% 	 8.081.650,00 	50,00% 

3200.0000 Juros e Encargos da Dívida 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4400.00.00 Investimentos 

4500.00.00 Inversões Financeiras 

	

16.000.00 	 1.440,00 	9,00% 

	

11.270.200,00 	 699.763,38 	6,21% 

	

12.472.271,00 	- 	1.103.934,39 	8,85% 

	

11.549.271,00 	 1.039.434,39 	9,00% 

	

619.000,00 	 37.140.00 	6,00%  

	

7.840,00 	49,00% 

	

5.227.062,18 	46,38% 

	

6.588.583,63 	52,83% 

	

6.121.113,63 	53,00% 

	

303.310,00 	49,00% 

4600.00.00 	Amortização da Divida 304.000,00 27.360,00 9,00% 164.160,00 54,00% 

9000.00.00 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 - - 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

9999.99.99 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

ITOTAL DA DESPESA PARA 2021 	 .. 39.991.771,00 3.421.467,77 8,56% 19.905.135,81 49,7711/. 

POTIRETAMA/CE, 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: JULHO 

CRONOG RAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

TÍTULO DA DESPESA 	 FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% 	DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 27.449.500,00 2.384.357,09 8,69% 15.700.909,27 57,20% 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 16.163.300,00 1.293.064,00 8,00% 9.374.714,00 58.00% 

3200 00 00 Juros e Encargos da Dívida 16.000,00 1.280,00 8,00% 9.120,00 5700% 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 11.270.200,00 1.090.013,09 9,67% 6.317.075,27 5605% 

1 4000 .00 .00  DESPESAS DE CAPITAL 12.472.271,00 879.138,97 7,05% -- 	7.467.722,60 59,87%1 

4400.00.00 Investimentos 11.549.271,00 808.448,97 7,00% 6.929.562,60 60,00% 

4500.00.00 Inversões Financeiras 619.000,00 43.330,00 7,00% 346.64000 56,00% 

4600.00.00 Amortização da Dívida 304.000,00 27.360,00 9,00% 191.520,00 63,00% 

1 9000 .00 .00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00  

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

1 TOTAL DA DESPESA PARA 2021 39.991.771,00 3.263.496,06 8,16% 23.168.631,87 57,93% 

POTIRETAMAICE, 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: AGOSTO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

TÍTULO DA DESPESA FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ % DESEMB ATÉ MÊS R$ % 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 27.449.500,00 1.819.735,96 6,63% 17.520.645,23 63,83% 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 16.163.300,00 1.293.064,00 800% 10.667.778,00 66,00% 

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida 16.000,00 80000 5,00% 9.92000 6200% 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 11.270.200,00 525.871,96 4,67% 6.842.947,23 60,72% 

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 12472 27100 1119 464,39 8,98% 8 587186 99 68,85% 

4400.00.00 Investimentos 11.549.271,00 1.039.434,39 9,00% 7968.996,99 69.00% 

4500.00.00 Inversões Financeiras 619.000,00 55.710,00 9,00% 402.350,00 65,00% 

4600.00.00 Amortização da Dívida 304.000,00 24.320,00 8,00% 215.840,00 71,00% 

1 9000 .00 .00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

TOTAL DA DESPESA PARA 2021 39.991.771,00 2.939.200,35 7,35% 26.107.832,22 65,2J 

POTIRETAMA/CE. 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: SETEMBRO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

[TITULO DA DESPESA 	 FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% 	DESEMB ATÉ MÊS R$ 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 27.449.500,00 	 2.683.250,42 	9,78% 	 20.203.895,65 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 	 16.163.300,00 	1.293.064,00 	8,00% 	 11.960.842.00 

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 

73,60% 

74,00% 

	

16.000,00 
	

1.440,00 	9,00% 	 11.360.00 	7100% 

	

11.270.200,00 
	

1.388.746,42 	12,32% 	 8231.693.65 	73,04% 

12.472.271,00 891.518,97 7,15% 9.478.705,96 76,00%1 

11.549.271,00 808.448,97 7,00% 8.777.445,96 76,00% 

619.000,00 55.710,00 9,00% 458.060,00 74,00% 

304.000,00 27.360,00 9,00% 243.200,00 80,00% 

70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

39.991.771,00 3.574.769,39 8,94% 29.682.601,61 74,22% 

14000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4400.00.00 Investimentos 

4500.00.00 Inversões Financeiras 

4600.00.00 Amortização da Dívida 

9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DA DESPESA PARA 2021 

POTIRETAMA/CE. 10 de Novembro de 2020. 



70.000,00 

70.000,00 

0,00 0,00% 0,00 00 0,% 

0,00 0,00% 0,00 0,00% 

3.530.650,39 39.991.771,00 8,83% 33.213.252,00 83,05% 

9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

AL DA DESPESA PARA 2021 	-- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: OUTUBRO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 10/1112020. 

TÍTULO DA DESPESA 	- FIXAÇÃO DESEMBNO MÊS R$'% DESEMB ATÉ MÊS R$ % 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES - 27.449.500,00 2.408.146,00 8,77% 22.612.041,65 82,38j 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 16.163.300,00 1.293.064,00 8,00% 13.253.906,00 8200% 

3200.00.00 Juros e Encargos da Dívida 16.000.00 1.440,00 9,00% 12.800,00 80,00% 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 11.270.200,00 1 .113.642,00 9,88% 9.345.335,65 82,92% 

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.472.271,00 1.122.504,39 9,00% 10.601.210,35 85,00% 

4400.00.00 Investimentos 11.549.271.00 1.039.434,39 9,00% 9.816.880.35 85,00% 

4500.00.00 Inversões 	Financeiras 619.000,00 55.710,00 9,00% 513.770,00 83,00% 

4600 00.00 Amortização da Dívida 304.000,00 27.360,00 9,00% 270.560,00 89,00% 

POTIRETAMA/CE. 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: NOVEMBRO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

TÍTULO DA DESPESA 
	

FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	% 	DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 27.449.500,00 1.927.829,16 - 7,02% - 24.539.870,81 89,40% 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 16.163.300.00 1.293.064,00 8,00% 14.546.970.00 90,00% 

3200.00.00 Juros e Encargos da Divida 16.000,00 1.440,00 9,00% 14.240.00 89,00% 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 11.270.200,00 633.325,16 5,62% 9.978.660,81 88,54% 

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.472.271,00 1.122 .504,39 9,00%  94,00% 

4400.00.00 Investimentos 11.549.271,00 1.039 434,39 9,00% 10.85631474 94,00% 

4500.00.00 Inversões Financeiras 619.000,00 55.710,00 9,00% 569.480,00 92,00% 

4600.00.00 Amortização da Dívida 304.000,00 27.360,00 9,00% 297.920,00 98,00% 

1 9000 .00 .00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 . 	 - 	 0,00 0,00% 0,00 0,00°/a 

9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

TOTAL DA DESPESA PARA 2021 39.991.771,00 3.050.333,55 7,63% 36.263.585,55 90,68J 

POTIRETAMA/CE. 10 de Novembro de 2020. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 
Estado do Ceará 

Exercício Financeiro 2021 

MÊS: DEZEMBRO 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - ART. 8 0  DA LRF 
Ref. Lei Municipal N°247/2020, de 1011112020. 

TITULO DA DESPESA 
	

FIXAÇÃO DESEMB NO MÊS R$ 	 DESEMB ATÉ MÊS R$ 	% 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 
	

27.449.500,00 	2.909.629,19 10,60% 	 27.449.500,00 100,00% 

3100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 16.163.300,00 1.616.330.00 10,00% 16.163.300,00 100,00% 

3200.00.00 Juros e Encargos da Divida 16.000,00 1.760,00 11,00% 16.000,00 100,00% 

3300.00.00 Outras Despesas Correntes 11.270.200,00 1.291.539,19 11,46% 11.270.200,00 100,00% 

14000 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 12 472271,00 
- 

748.55 - 6,  - 26 6,00% 12 472 271,00 	100,00% 

4400.00.00 Investimentos 11.549.271,00 692.95,6 6,00% 11.549.271,00 100,00% 

4500.00.00 Inversões Financeiras 619.000.00 49.520.00 8,00% 619.000,00 100,00% 

4600.00.00 Amortização da Dívida 304.000,00 6.080,00 2,00% 304,000,00 100,00% 

1 9000 .00 .00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 70.000,00 100,00% 70.000,00 100,00% 1 
9999.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 70.000,00 100,00 70.000,00 100,00% 

ITOTAL DA DESPESA PARA 2021 39.991.771,00 3.728.185,45 9,32% 39.991.771,00 100,00% 

POTIRETAMAÍCE, 10 de Novembro de 2020. 



ESTADO DO CEARÁ 
unicef 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 19  SEMESTRE 

JAN FEV MAR ABR MAl JUN PARCIAL 

8,37% 7,34% 8,78% 8,82% 7,90% 8,56% 49,77% 

Câmara Municipal de Potiretama  1.235.000,00 103.369,50 90.649,00 108433,00 108.927,00 97.565,00 105.716,00 614.659,50 

Gabinete do Prefeito 1.020.900,00 85.449,33 74.934,06 89.635,02 90.043,38 80.651,10 87.389,04 508.101,93 

Procuradoria Geral do Município 323.700,00 27.093,69 23.759,58 28.420,86 28.550,34 25.572,30 27.708,72 161.105,49 

Controladoria Geral do Município 128.700,00 10.772,19 9.446,58 11.299,86 11 .351,34 10.167,30 11.016,72 64.053,99 

Secretaria de Administração 1.499.800,00 125.533,26 110.085,32 131.682,44 132.282,36 118.484,20 128.382,88 746.450,46 

Secretaria de Finanças 929.400,00 77.790,78 68.217,96 81.601,32 81.973,08 73.422,60 79.556,64 462.562,38 

Sec. de Obras, Transporte e Serviços Públicos 7.875.871,00 659.210,40 578.088,93 691.501,47 694.651,82 622.193,81 674.174,56 3.919.821,00 

Secretaria de Agricultura 886.300,00 74.18331 - 65.054,42 77.817,14 78.171,66 70.017,70 75.867,28 441.111,51 

Secretaria de Meio Ambiente 201.600,00 16.873,92 14.797,44 17.700,48 17.781,12 15.926,40 17.256,96 100.336,32 

Fundo Municipal Meio Ambiente 357.700,00 29.939,49 26.255,18 31.406,06 31.549,14 28.258,30 30.619,12 178.027,29 

Sec Juventude, Cultura, Desporto e Empre 1.370.800,00 114.735,96 100.616,72 120.356,24 120.904,56 108.293,20 117.340,48 682.247,16 

Fundo Municipal de Cultura 508.700,00 42.578,19 37.338,58 44.663,86 44.867,34 40.187,30 43.544,72 253.179,99 

Secretaria de Educação 1.170.600,00 97.979,22 85.922,04 102.778,68 103.246,92 92.477,40 100.203,36 582.607,62 

Fundo Municipal de Educação 2.003.400,00 167.684,58 147.049,56 175.898,52 176.699,88 158.268,60 171.491,04 997.092,18 

FUNDES 8.514.900,00 712.697,13 624.993,66 747.608,22 751.014,18 672.677,10 728.875,44 4.237.865,73 

Secretaria de Saúde 1.367.200,00 114.434,64 100.352,48 120.040,16 120.587,04 108.008,80 117.032,32 680.455,44 

Fundo Municipal de Saúde 6.139.400,00 513.867,78 450.631,96 539.039,32 541.495,08 485.012,60 525.532,64 3.055.579,38 

Secretaria de Assistência Social 981.400,00 82.143,18 72.034,76 86.166,92 86.559,48 77.530,60 84.007,84 488.442,78 

Fundo Municipal de Assistência Social 1.496.400,00 125.248,68 109.835,76 131.383,92 131.982,48 118.215,60 128.091,84 744.758,28 

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente 276.000,00 23.101,20 20.258,40 24.232,80 24.343,20 21.804,00 23.625,60 137.365,20 

Fundo Habitação de Interesse Social 404.000,00 33.814,80 29.653,60 35.471,20 35.632,80 31.916,00 34.582,40 201.070,80 

Fundo de Previdência Social de Potiretama 1.300.000,00 108.810,00 95.420,00 114.140,00 114.660,00 102.700,00 111.280.00 647.010,00 

TOTAL DA DESPESA FIXADA  39.991.771,00 3.238.501,23 2.839.975,99 3.397.137,49 3.412.614,20 3.056.649,91 3.312.015,60 19.256.894,43 

Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - Centro Email:pmpotiretama©hotmail.com  - Fone/fax (88) 3435 -1289 
CNPJ:12.461 .653/0001-57 - Ins. Estadual - 06.920.298-2 POTIRETAMA - CE CEP: 62.990-000 



ESTADO DO DO CEARÁ 
u n i cef 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃOPARCIAL 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 22 SEMESTRE  

JUL AGO 5Ff OUT NOV DEZ TOTAL 

8,16% 7,35% 8,94% 8,83% 7,63% 9,32% 100,00% 

Câmara Municipal de Potiretama 	 - 

Gabinete do Prefeito -- 

1.235.000,00 100.776,00 90.772,50 110.409,00 109.050,50 94.230,50 115.102,00 1.235.000,00 

 1.020.900,00 83.305,44 75.036,15 91.268,46 90.145,47 77.894,67 

- 

95.147,88 1.020.900,00 

Procuradoria Geral do Município  323.700,00 26.413,92 23.791,95 28.938,78 28.582,71 24.698,31 30.168,84 323.700,00 

Controladoria Geral do Município 128.700,00 

- 

10.501,92 9.459,45 11.505,78 11.364,21 9.819,81 11.994,84 128.700,00 

Secretaria de Administração 1.499.800,00 122.383,68 110.235,30 134.082,12 132.432,34 114.434,74 139.781,36 1.499.800,00 

Secretaria de Finanças 929.400,00 75.839,04 68.310,90 83.088,36 82.066,02 70.913,22 86.620,08 929.400,00 

Sec. de Obras, Transporte e Serviços Públicos 7.875.871,00 642.671,07 578.876,52 704.102,87 695.439,41 600.928,96 734.031,18 7.875.871,00 

Secretaria de Agricultura 886.300,00 72.322,08 65.143,05 79.235,22 78.260,29 67.624,69 82.603,16 886.300,00 

Secretaria de Meio Ambiente 201.600,00 16.450,56 14.817,60 18.023,04 17.801,28 15.382,08 18.789,12 201.600,00 

Fundo Municipal Meio Ambiente 357.700,00 29.188,32 26.290,95 31.978,38 31.584,91 27.292,51 33.337,64 357.700,00 

Sec 	Juventude, Cultura, Desporto e Empre 1.370.800,00 111.857,28 100.753,80 122.549,52 121.041,64 104.592,04 127.758,56 1.370.800,00 

Fundo Municipal de Cultura 508.700,00 41.509,92 37.389,45 45.477,78 44.918,21 38.813,81 47.410,84 508.700,00 

Secretaria de Educação 1.170.600,00 95.520,96 86.039,10 104.651,64 103.363,98 89.316,78 109.099,92 1.170.600,00 

Fundo Municipal de Educação 2.003.400,00 163.477,44 147.249,90 179.103,96 176.900,22 152.859,42 186.716,88 2.003.400,00 

FUNDEB 8.514.900,00 694.815,84 625.845,15 761.232,06 751.865,67 649.686,87 793.588,68 8.514.900,00 

Secretaria de Saúde 1.367.200,00 111.563,52 100.489,20 122.227,68 120.723,76 104.317,36 127.423,04 1.367.200,00 

Fundo Municipal de Saúde 6.139.400,00 500.975,04 451.245,90 548.862,36 542.109,02 468.436,22 572.192,08 6.139.400,00 

Secretaria de Assistência Social 981.400,00 80.082,24 72.132,90 87.737,16 86.657,62 74.880,82 91.466,48 981.400,00 

Fundo Municipal de Assistência Social 1.496.400,00 122.106,24 109.985,40 133.778,16 132.132,12 114.175,32 139.464,48 1.496.400,00 

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente 276.000,00 22.521,60 20.286,00 24.674,40 24.370,80 21.058,80 25.723,20 276.000,00 

Fundo Habitação de Interesse Social 404.000,00 32.966,40 29.694,00 36.117,60 35.673,20 30.825,20 37.652,80 404.000,00 

Fundo de Previdência Social de Potiretama 1.300.000,00 106.080,00 95.550,00 116.220,00 114.790,00 99.190,00 121.160,00 1.300.000,00 

TOTAL DA DESPESA FIXADA - 	 -  39.991.171,00 3.157.248,51 2.843.845,11 3.459.044,33 3.416.483,38 2.952.182,13 3.606.073,06 39.991.771,00 

Rua: Expedito Leite da Silva, 33— Centro Email:pmpotiretama@hotmail.com  - Fone/fax (88) 3435 -1289 
CNPJ:12.461.653/0001-57 - Ins. Estadual - 06.920.298-2 POTIRETAMA - CE CEP: 62.990-000 


